O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 325/2026

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, a implantação de calçada em

ambos os lados da Rua Tadeu Milan, especialmente no trecho da esquina com a Rua

Papa João XXIII, tendo em vista que a via não possui calçada em nenhum dos lados.,

JUSTIFICATIVA

 Devido a Rua Tadeu Milan, na esquina com a Rua Papa João XXIII, não possuir

calçada em nenhum dos lados, obrigando os pedestres a circularem pela via destinada

ao tráfego de veículos. Trata-se de um trecho com circulação diária de crianças, idosos

e pessoas com mobilidade reduzida, especialmente por ser rota de acesso ao Hospital

Municipal de Araucária (HMA).

A ausência de calçadas compromete gravemente a segurança e a acessibilidade,

expondo os pedestres a riscos constantes de atropelamento, sobretudo em horários de

maior fluxo. A situação é ainda mais preocupante para crianças e idosos, que necessitam

de infraestrutura adequada para deslocamento seguro.

A implantação de calçadas no local é medida urgente e necessária, visando

garantir o direito de ir e vir, promover a mobilidade urbana segura, atender aos princípios

de acessibilidade universal e prevenir acidentes, assegurando melhores condições de

circulação e qualidade de vida à população.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de fevereiro de 2026.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR

Vereador

		2026-02-06T10:36:55-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1